DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO 0996
06 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0996

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.161, DE 30 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 46/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações, especialmente em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão
Eletrônico nº 46/2022, objeto AQUISIÇÃO DE PNEUS E
CÂMARA PARA CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-
LOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
MGB PNEUS
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
EIRELI

1 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL,
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 362
mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, COM 16
LONAS. QH808NG2/L2 COPM CAMARA,  SELO
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CON-
FORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO
DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO
MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFI-
CAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMAN-
UFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRES-
TONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
AMPLA CONCORRÊNCIA

FORE-
RUNNER

20,00 2.989,99

MGB PNEUS
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
EIRELI

2 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL,
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2, CAPACIDADE
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 362
mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, COM 16
LONAS. QH808NG2/L2 COPM CAMARA,  SELO
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CON-
FORME PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO
DE GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO DE
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO
MOMENTO EM QUE É ENTREGUE E CERTIFI-
CAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMAN-
UFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRES-
TONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR.
COTA RESERVADA ME/EPP

FORE-
RUNNER

6,00 2.989,99

SIMAO CIRINEU
AQSENEN & CIA
LTDA

3 CÂMARA DE AR NOVA 12,5X80/18, COM SELO
DO INMETRO.  EXCLUSIVO ME/EPP

TORTUGA
CAMARAS
DE AR

10,00 130,00

MGB PNEUS
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
EIRELI

4 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL,
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2.TT CAPACIDADE
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 362
mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, COM 16
LONAS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5
ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREG-
UE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO,
NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAU-
CHUTADO E NÃO REMOLDADO). REFERÊN-
CIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR.
AMPLA CONCORRÊNCIA

FORE-
RUNNER

20,00 2.989,99

MGB PNEUS
IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO
EIRELI

5 PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAGONAL,
CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2.TT CAPACIDADE
DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 362
mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, COM 16
LONAS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO DE 5
ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR
A 6 MESES NO MOMENTO EM QUE É ENTREG-
UE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU NOVO,
NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECAU-
CHUTADO E NÃO REMOLDADO). REFERÊN-
CIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOOD-
YEAR OU SIMILAR.
COTA RESERVADA ME/EPP

FORE-
RUNNER

6,00 2.989,99

SIMAO CIRINEU
AQSENEN & CIA
LTDA

6 PROTETOR 17.5X25 NOVO.  EXCLUSIVO ME/EPP SBN PRO-
TETOR DE
RODA

35,00 180,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 46/2022, é de R$ 163.079,48 (Cento e Sessenta e
Três Mil e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Camin-
ho do Colono trinta dias de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°200/2022
Pregão Eletrônico  Nº 046/2022

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0996

Data da Assinatura:	 01/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MGB PNEUS IMPORTACAO E DIS-
TRIBUICAO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA PARA CAMIN-
HÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FRO-
TA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 155.479,48 (Cento e Cinqüenta e Cinco Mil, Qua-
trocentos e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°201/2022
Pregão Eletrônico  Nº 046/2022
Data da Assinatura:	 01/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	        SIMAO CIRINEU AQSENEN & CIA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARA PARA CAMIN-
HÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FRO-
TA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 7.600,00 (Sete Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia  30/06/2022, Edição 0994 pá-
ginas 2, 3,4,5,6 e 7.

Onde Lia-se:
13.º Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2019, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
13.º Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2019, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PAS-
SAGEIROS LTDA

Onde Lia-se:
14º Termo Aditivo ao Contrato nº 205/2019, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
14º Termo Aditivo ao Contrato nº 205/2019, que entre si cele-
bram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a Empresa VIAÇÃO IGUAÇU LTDA

Onde Lia-se:
16.º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
16.º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa ELISEU BUDKE – ME

Onde Lia-se:
17º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CON-

TRATANTE, e de outro lado a  empresa CHICOSTUR TRANS-
PORTE LTDA

Leia-se:
17º Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CON-
TRATANTE, e de outro lado a  empresa LETICIA TREVISAN -
ME

Onde Lia-se:
20.º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
20.º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa VIACAO IGUACU LTDA

Onde Lia-se:
18.º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
18.º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa VIACAO SENTINELA LTDA - EPP

Onde Lia-se:
16º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa CHICOSTUR TRANS-PORTE LTDA

Leia-se:
16º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2018, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro
lado a Empresa ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PAS-
SAGEIROS LTDA

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 01 dia(s) do mês de julho de 2022

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

ERRATA 01

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as
empresas interessadas em participar do referido certame, a
retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 52/2022, com
alterações descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
-GLP- E CASCO DE BOTIJÃO PARA USO EM TODAS AS
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANE-
MA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.

No Item 11.14 da Qualificação Técnica, fica inclusa a letra c
c)Autorização ambiental para o transporte interestadual de pro-
dutos perigosos emitido pelo IBAMA.

Os demais itens permanecem inalterados.

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0996

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, ao(s) 04 dia(s) do mês de junho de 2022

Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.072, DE 04 DE JULHO DE 2022.

Nomeia o Senhor Paulo Cesar Lothermann para o cargo de Dire-
tor do Departamento de Associativismo Agroindustrial.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei
Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor Paulo Cesar Lothermann para exercer
o cargo de provimento em comissão de Diretor do Departamento
de Associativismo Agroindustrial, nível C2, do Grupo Ocupacion-
al 01 – Supervisão e Administração Superior, previsto no art. 31,
I, da Lei Municipal nº 1.438/2013, com remuneração prevista no
Anexo II, da Lei 1.280/2010, atualizada pela Lei nº 1.807/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 04 dias do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.073, DE 04 DE JULHO DE 2022.

Nomeia o Senhor Rafael Christ para o cargo de Diretor do De-
partamento Rodoviário.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei
Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor Rafael Chirst para exercer o cargo
de provimento em comissão de Diretor do Departamento Ro-
doviário, nível C2, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e
Administração Superior, previsto no art. 27, I, da Lei Municipal
nº 1.438/2013, com remuneração prevista no Anexo II, da Lei
1.280/2010, atualizada pela Lei nº 1.807/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 04 dias do mês de julho de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te-CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Municipal 1463 de 12 de setembro de 2013, concede o Registro
da Entidade abaixo discriminada:
ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO FAMILIAR E SOCIAL DO
PARANÁ-PROGRAMA DE APRENDIZAGEM: APRENDIZ EM
SERVIÇOS BANCÁRIOS;

Declara ainda que a mesma está em pleno funcionamento.

Prazo de validade para o registro: 01( um) ano a partir desta
data.

CAPANEMA 30 de junho de 2022

JULIANE ERICH
PRESIDENTE DO CMDCA

OUTRAS PUBLICAÇÕES

DECRETOS

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0996

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2022-07-04T14:50:00-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento